
N.: 317/2012

Data Sottoscrizione: 27/12/2012

Data Esecutività: 27/12/2012

Data Inizio Pubblicazione: 09/01/2013

CCoommuunnee  ddii  SSoolliieerraa   

       

Determinazione
Dirigenziale    

Settore Finanze e Risorse
(Servizio Ragioneria ed Economato)

Affidamento servizio di recupero salme sulla pubblica via per gli anni 2013, 2014 e 2015

 - Impegno di spesa -

Informazioni Iter

Sottoscrizioni e Pareri

Contabilità

Premesso:

− che il Comune di Soliera è tenuto ad assicurare sul territorio comunale il servizio di recupero delle salme rinvenute sulla pubblica via, o per 

accidente, anche in luogo privato, su chiamata della pubblica autorità;

− che il Comune non dispone degli automezzi e del materiale tecnico per svolgere in maniera idonea tale servizio;

Valutato che, stante l’esiguità dei recuperi da effettuare annualmente (mediamente trattasi di 4 o 5 interventi) non è conveniente ipotizzare di dotarsi 

autonomamente della struttura tecnica necessaria per svolgere questo servizio, bensì affidarlo ad una agenzia di pompe funebri,che accetta di 

svolgere il servizio alle condizioni stabilite dall’amministrazione;

Ritenuto che le condizioni che regolano l’esecuzione del servizio ed il compenso per i recuperi effettuati debbano essere i seguenti:

a) assicurazione del servizio di recupero mediante reperibilità continuativa per 24 ore 



      al giorno tutti i giorni, festivi compresi;                                         

b) intervento sul posto di recupero entro e non oltre 45 (quarantacinque) minuti dalla chiamata;

c) utilizzo di almeno 2 (due)operatori idonei;

d) utilizzo  di materiale tecnico necessario al recupero;

e) automezzo apposito conforme alla normativa vigente.

.

Qualora il servizio sia effettuato in maniera difforme da quanto sopra ( ad esempio: intervento in ritardo,utilizzo di personale non idoneo) 

non verrà riconosciuto alcun compenso.

In caso di mancata effettuazione del recupero o di grave inadempienza nell’effettuare il recupero stesso,si applicherà una penale pari al 

doppio del corrispettivo offerto,salva  comunque, la possibilità per l’Amministrazione di rivalersi per eventuali ulteriori  danni o spese cagionate o 

di escludere l’Agenzia dal presente o dai futuri affidamenti di questo servizio. 

Considerato:

- che sono state contattate per valutare la disponibilità a compiere il servizio n.10 Agenzie di Onoranze Funebri presenti, sia sul territorio, che in 

provincia di Modena, e solo una ha risposto la Onoranze Funebri Ferrari Stefano con sede in Soliera, V.Roma n.41 inviando una offerta pari a Euro 

99,00=

- che si è ritenuto opportuno affidare il servizio per la durata di anni 3, fino al 31/12/2015, in modo da garantire la continuità del servizio 

medesimo;

• Visto l'art.4, comma 2° del D.L.vo 165/2001

• Visto l'art.183, comma 9° del D.L.vo 267/2000

• Visto l'art.42, commi 6°, 7° e 8° dello Statuto Comunale

• Visto l'art.23 del Regolamento di contabilità

• Vista le deliberazione della G.C. n°. 33 del 19/4/2012, con la quale è stato approvato il P.E.G. per l’esercizio 2012;

Considerato:

− che come disposto dall’art.151, comma 4 del D.L.vo 18/08/2000, n° 267, la presente determinazione dispiega la propria efficacia dal momento 

dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria da parte del responsabile del Settore Finanziario, con l’esclusione 

di qualsiasi altra forma di verifica della legittimità degli atti (Circolare n°1/97 del Ministero dell’Interno);



− che pertanto il presente provvedimento contiene ogni elemento essenziale del procedimento richiesto dalle vigenti disposizioni in materia;

Visto quanto sopra ritenuto e premesso

D E T E R M I N A

DI AFFIDARE  alla agenzia di onoranze funebri Ferrari Stefano con sede in Soliera,Via Roma n.41,il servizio di recupero salme sulla pubblica 

via nel territorio del Comune di Soliera per il periodo di 3 anni, dal 1/1/2013 al 31/12/2015; Il servizio sarà remunerato con € 99,00 ( Esente iva ai 

sensi DPR 672/72) per ogni recupero effettuato.

DI DARE ATTO che il presente affidamento è regolato dalle condizioni indicate in premessa,  accettate dal titolare d’agenzia con la 

presentazione dell’offerta come indicato nella lettera d’invito;

DI INCARICARE il responsabile del servizio cimiteriale di comunicare, alle pubbliche autorità chiamate ad intervenire sul territorio comunale 

il nominativo della ditta incaricata del recupero salme sulla pubblica via;

DI IMPEGNARE per l’esecuzione del servizio la spesa annua presunta di €. 500,00  per ciascun esercizio del triennio 2013, 2014 e 2015 , con 

imputazione al cap. 1656/6 “Spese per servizi cimiteriali del bilancio pluriennale 2012-2014 es.2013 e al medesimo capitolo di bilancio per le 

successive annualità;

DI PROVVEDERE alla liquidazione della spesa sopra indicata, previa presentazione di regolare fattura da parte della ditta esecutrice del 

servizio, ai sensi dell’art. 42 del vigente regolamento di contabilità.

27/12/2012 FIRMATO: Il Responsabile del Settore
(Dott.Antonio Castelli)



Allegati:

File allegati:


